
 
Veřejná debata 

„Co nám ještě v Příbrami patří aneb 
hospodaření s veřejným majetkem“ 

 
projekt Kurzy občanské protikorupční sebeobrany 

Příbram, Divadlo A. Dvořáka 

4. června 2013 



„Liberec – jak majetek 
nahradily dluhy“  

Jaroslav Tauchman, 
www.nasliberec.cz 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Reichenberg - První německé město v 
Čechách 

 

 Textilní průmysl, konjunktura 

 

 Po válce „město za odměnu“ 

 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Na začátku devadesátých let – stát 
převádí drtivou většinu nemovitého 
majetku po odsunutém německém 
obyvatelstvu na město 

 

 Liberec je opět jedním z nejbohatších 
měst 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Od revoluce do r. 2010 dominance ODS, 
„modrá bašta Liberec“ 

 

 Neskrývané propojení politických a 
podnikatelských špiček 

 

 Dominance stavební lobby 

 

 

 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Dnes: nejzadluženější město v ČR 

 

 Přes 2 mld. dluhu, který každý den 
narůstá 

 

 na každého ze svých obyvatel tak ve 
městě připadá v přepočtu 20 790 korun 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Nepravdivě uváděné údaje o městském 
dluhu: 

 

 472 mil. (2007), 683 (2008), 654 (2009), 
celkové krátkodobé a dlouhodobé závazky 
však na konci roku 2009 byly 2 mld. Kč, 
které pak šly do dluhopisu  



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 
 

 Dluh: minimálně na 25 let 
 

 Jen na úrocích platí město přes 100 mil. ročně, 
Na úrocích Liberec r. 2011 zaplatil necelých 100 
mil., v roce 2014 se budeme pohybovat okolo 
140 mil. Kč   

 Primátor podepsal svévolně možná nevýhodný 
úrok 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Jak dluh vznikal: 

 

 Problémové akce: Tipsport aréna – byznys 
pro majitele firmy Syner 

 Mistrovství světa v lyžování 

 Netransparentní hospodaření a plýtvání, 
nevýhodné smlouvy (Eltodo, koncese na 
arénu) 

 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Další hrozby pro město: 

 Pokuty od státu a EU za netransparentní 
hospodaření – v řádech stovek miliard 

 Nebude již co prodávat, politika 
„výprodeje veřejného majetku“ končí 

 Nevýhodné smlouvy z minulosti 

 



„Liberec – jak majetek nahradily 
dluhy“ 

 Situace v nejzadluženějším městě: 

 

 Katastrofální stav infrastruktury, veřejných 
hřišť, prostoru… 

 Příspěvkové organizace na nule, hrozba 
zrušení 

 Neexistence městského majetku 

 


